2.2. È la base, il passaggio necessario e sufficiente per la formazione di una serie di nessi sconosciuti al latino classico e a loro volta essenziali per la definizione di connettivi romanzi quali *però*. Tali nessi, curiosamente, sfuggiti in pratica a tutti gli studiosi moderni, erano invece ben presenti, nel Seicento, a Gilles Ménage, che, da ex avvocato, nella sua opera *Le origini della lingua italiana* (Ménage 1685: 364) alla voce *però*, dopo aver richiamato l'etimo dal latino PER HOC, apre la serie degli esempi d'autore con due citazioni da due giuristi romani (Florentino e Pomponio, del I-II sec d.C.), le cui opere sono confluite nel *Digesto* giustiniano:

Servi ex eo appellati sunt, quod imperatores captivos vendere *ac per hoc* servare nec occidere solent (Florentinus, in D. 1.5.4.2).

Servorum appellatio ex eo fluxit, quod imperatores nostri captivos vendere *ac per hoc* servare nec occidere solent (Pomponius in D. 50.16.239.1).

proseguendo con due passi del trattato *De gubernatione Dei* di Salviano di Marsiglia (V sec.):

*Ac per hoc* sublata est omnis spes falsae opinionis.

*Ac per hoc* culpam ipsam inopia minus culpabilem facit.

Nelle quattro citazioni, evidentemente, ricorre il nesso *ac per hoc*, che negli esempi tratti da Salviano compare a inizio di periodo/enunciato e che era ancora vivo nel latino (specie giuridico e filosofico) dei tempi di Ménage. Si tratta di un'indicazione preziosa: infatti, il nesso *ac per hoc* (meno frequente, come vedremo, la forma *et per hoc*), definitosi in epoca postclassica e poi saldamente radicatosi nel latino cristiano e medievale, è perfettamente omologo al *però* causale (oltre che, naturalmente, agli altri derivati neolatini), di cui costituisce l'antecedente immediato e necessario. Siamo, cioè, in una situazione del tutto analoga a quella, ben nota, nella formazione di connettivi romanzi da precedenti mediolatini (tipico il caso del *per cui* assoluto, esito del mediolatino *per quod*, cfr. Proietti (2002: 222-225).

La prova della diffusione e della continuità d'uso di *ac / et per hoc* (all'incirca da S. Agostino a S. Tommaso) può essere agevolmente ottenuta anche solo scorrendo le 4790 occorrenze della stringa *ac per hoc* e le 1871 di *et per hoc* restituite dall'interrogazione del *Corpus corporum*, l'amplissimo repository di opere latine (classiche, cristiane, medievali e rinascimentali) in rete presso il sito dell'Università di Zurigo<sup>8</sup>. La frequenza, altissima, di occorrenze di tali nessi in apertura di periodo/enunciato attesta la loro utilità ed efficacia quali giunture insieme sintetiche ed elastiche. Una manciata di esempi.

Da S. Agostino:

Physicos dixit utilitatis causa scripsisse, poetas delectationis. *Ac per hoc* ea, quae a poetis conscripta populi sequi non debent, crimina sunt deorum, quae tamen delectant et populos et deos (*De civitate Dei*, VI, 6).

*Ac per hoc non gloriatur prudens in sua prudentia, et non gloriatur potens in sua potentia* (*De civitate Dei*, XVII, 4, a inizio di capoverso).

Alcune occorrenze di *et per hoc*, ancora dal *De civitate Dei*:

*Et per hoc* Christus Deus, antequam in illa civitate per Mariam fieret homo, ipse in Patriarchis et Prophetis fundavit eam (XVII, 16);

e, da altre opere:

Proficimus ergo in renovationem iustamque vitam per quod filii Dei sumus, *et per hoc* peccare omnino non possumus, donec totum in hoc transmutetur, etiam illud quod adhuc

---

<sup>8</sup> *Corpus Corporum. Repositorium operum Latinorum apud Universitatem Turicensem*, interrogabile in rete all'indirizzo Internet <http://www.mlat.uzh.ch/MLS/>. Quando non si danno indicazioni bibliografiche per gli esempi via via citati, si intende che essi sono tratti dalle edizioni presenti nel *Corpus Corporum*.

fili saeculi sumus: per hoc enim et peccare adhuc possumus (*De peccatorum meritis et remissione*, PL 44, 157)<sup>9</sup>.

Sed peccatum per bonum fallit, et per illud occidit eos qui cum sint carnales, putant suis viribus Legem spiritualem se posse complere; *et per hoc* fiunt non solum peccatores, quod essent, etiamsi Legem non accepissent, sed etiam praevaricatores, quod non essent nisi Legem accepissent (*Epistolae*, PL 33, 892).

Per venire all'Italia, un passo da S. Zeno, vescovo di Verona (IV sec.):

Peccator autem ille est, qui charitatem non habet Dei: *ac per hoc* operanti iram recte subiacet legi (*Tractatus*, PL 11, 274C);

e, ben più avanti nel Medioevo, un'occorrenza in S. Pier Damiani (XI sec.):

*Ac per hoc* quod illic praeconio laudis attollitur, hic generaliter inditum gloriam non meretur (*De vita eremitica et probatis eremitis*, PL 145, 753C).

Con la rinascita culturale del XII secolo, *ac/et per hoc* sono attestati con una certa frequenza nella prosa argomentativa di teologi e filosofi, che vi ricorrono spesso e volentieri in quanto nessi sintetici e veloci. Come nei passi seguenti di Pietro Lombardo:

*Ac per hoc*, nullum est quod dicitur malum, si nullum sit bonum; sed bonum omnino malo carens, integrum bonum est (*Sententiae*, PL 192, 733).

*Et per hoc* inobedientia potuit puniri, ne ad supplicium tartareum eius anima raperetur (*Collectanea in epistolas Pauli* 1, PL 191, 1649A);

o di Pietro Abelardo:

*Ac per hoc* quando legitis a Deo seduci homines aut obtundi aut obdurari corda eorum, nolite dubitare praecessisse mala merita eorum (*Sic et non*, PL 178, 1391B).

*Ac per hoc* et ad peccandum liber est qui peccati servus est (*Sic et non*, PL 178, 1426C).

Acquisivit enim sibi Deus populum, *et per hoc* genuit (*Expositio in Epistolam Pauli ad Romanos*, PL 178, 796A).

*Et per hoc* etiam videtur Ecclesia ex gentibus holocaustis obnoxia fieri (*Expositio in Epistolam Pauli ad Romanos*, PL 178, 817D).

---

<sup>9</sup> Si noti anche il *per hoc* che introduce l'ultimo membro del periodo.

Interessante (e di larga influenza) è poi il caso di S. Tommaso d'Aquino, nelle cui opere<sup>10</sup>, rispetto alle non numerose occorrenze di *ac per hoc*

totum quod in nobis est, ipsi [Deo] debemus; ac per hoc vere dominus noster est (*Contra Gentiles*, lib. 3 cap. 119 n. 9).

Incepit ille regnare anno centesimo sexagesimo quinto, ut supra cap. 10, habetur. *Ac per hoc* regnavit septem aut octo annis ad plus, computando annum sexagesimum quintum et septuagesimum secundum (*In libros Machabaeorum expositio*, lib. 1 cap. 14),

risulta assai più frequente la presenza di *et per hoc*, utilizzato perlopiù come formula ormai cristallizzata a conclusione di sezioni argomentative (*Et per hoc patet responsio / solutio*, ecc.); ma non di rado anche come nesso discorsivo:

Ergo et filius ab aeterno est natus. *Et per hoc* etiam respondet ad rationem ipsorum, distinguendo hanc: omne quod natum est, coepit esse (*Super Sent.*, lib. 1 d. 9 q. 1 pr.).

Ergo sicut Deus movet ad consilium bonum, et per hoc directe est causa boni; ita Diabolus movet hominem ad consilium malum, *et per hoc* sequitur quod Diabolus directe sit causa peccati (*Summa theologiae* I-II, q. 80 a. 1 arg. 3).

2.3. Molto più rari i casi con negazione, ma di estrema importanza, come largamente riconosciuto (Rohlf's 1969: 170; Corominas / Pascual 1985: 495; Herrero Ruiz de Loizaga 1999: 299; Mauri / Giacalone Ramat 2008: 304-306, 2012: 4-7; Consales 2012: 104; Giacalone Ramat / Mauri 2012: 12-13, 15; Giacalone Ramat 2012: 24-25) per lo sviluppo del valore avversativo negli esiti romanzi di *per hoc*.

2.3.1. Così, scegliendo tra le non numerose attestazioni (63) restituite dal *Corpus corporum*, segnalo il passo seguente da Attone di Vercelli (X sec.):

*Non per hoc* nostram sanctitatem commendat, sed nimiam iniquitatem, quam nemo potuit curare, nisi ille (*Expositio epistolarum S. Pauli*, PL 134, 770B).

Ma è di nuovo la prosa di S. Tommaso d'Aquino che spicca:

Unde etiam si diceretur in Evangelio quod spiritus sanctus non procedit nisi a patre, *non per hoc* removeretur quin procederet a filio (*Summa contra gentiles*, 4, 25, 2; 5).

---

<sup>10</sup> Solo in parte comprese nel *Corpus corporum* di Zurigo ma interrogabili *in toto* mediante l'*Index Thomisticus*, in rete all'indirizzo <http://www.corpusthomicum.org/it/index.age/>

Unde si Adam non peccasset, Eva peccante, *non per hoc* fuisset peccatum traductum ad posteros (*Super Epistolam B. Pauli ad Romanos lectura*, 5, 3; 69).

E, al di fuori del *Corpus corporum*, si possono aggiungere:

et quasi generalis ac pestifer morbus [superbia] corpus omne corrumpit, ut quidquid illa invadente agitur, etiam si esse virtus ostenditur, *non per hoc* Deo, sed soli vanae gloriae serviatur (Gregorio Magno, *Moralia in Job*, XXXIV, 22).

Cum enim fides plurali numero personas confitetur, *non per hoc* in essentia tria esse intelligit, sed eandem personam non esse declarat (Ugo da San Vittore, *Speculum Ecclesiae*, PL, 177, 379D).

Inoltre, in autori tardo-medievali si ha l'impressione che l'uso ormai ben delineato di *però* con valore avversativo sia, per così dire, rimbalzato sul latino. Come in questo passo del giurista Baldo degli Ubaldi (1576: 152v):

Si duo fratres invicem de restituendo rogati, dividunt haereditatem, *non per hoc* renunciant iuri fideicommissi.

2.3.2. Ma ancora più rilevanti, nella prospettiva dello sviluppo del successivo valore di *però* (e omologhi neolatini), risultano, sia al livello fonetico-prosodico, sia dal punto di vista sintattico-semantico, i più frequenti casi (456 nel *Corpus corporum*) di (*ac/et*) *per hoc* con negazione posposta, nei quali di solito il valore anaforico-deittico del dimostrativo è vago e generico.

Iniziando dal semplice *per hoc non*, possiamo citare:

ad coelum se in superbiae cornibus exaltarent, qui saepe forte aliquid de virtutibus faciunt, sed *per hoc non* coelum, sed terram petunt (S. Pier Damiani, *Sermones*, PL 144, 878C).

Quod vero dicitur solus Filius formam servi accepisse, *per hoc non* excluditur divina natura ab acceptione servilis formae; sed aliae duae personae, Pater scilicet et Spiritus sanctus (Pietro Lombardo, *Sententiae*, PL 192, 766).

E, ancora una volta, nella prosa di S. Tommaso d'Aquino si riscontrano casi in cui *per hoc* ricorre in espressioni ormai d'andamento formulare, cristallizzate in clausole quali *ergo/sed/unde per hoc non*:

*Ergo per hoc* non excluditur quin sit peccatum veniale (*Quaestiones disputatae de malo*, 2, 2, 5; 48).

*Sed per hoc* non excluditur quin simpliciter motus localis sit primus tempore (*Commentaria in octo libros Physicorum*, 8, 14, 8; 4).

*Unde per hoc non potest probari quod adventus Antichristi iam de propinquo immineat (Liber contra impugnantes Dei cultum et religionem, 5, 5; 68).*

Né mancano esempi tardi in cui, come già osservato, il volgare pare premere sul latino:

Declarat hoc etiam alius evangelista, qui loco huius quod hic dicitur panem quotidianum, dixit panem supersubstantialem, docens *per hoc non* de pane aliquo materiali, sed de divino potius aliquo et supercoelesti pane hic haberi sermonem (Giovanni Pico della Mirandola, *In orationem Dominicam expositio*, p. 6; 1).

Quanto alle forme *ac / et per hoc*, si possono riportare solo alcuni tra i numerosi esempi:

*Ac per hoc, Non gloriatur prudens in prudentia sua, et non gloriatur potens in potentia sua, et non gloriatur dives in divitiis suis* (S. Agostino, *De civitate Dei*, XVII, 4).

Bene, licentiam quidem quaesisti, sed quomodo non licebat; *ac per hoc* non accepisti, sed extorsisti (S. Bernardo di Chiaravalle, *Epistolae*, PL 182, 212C).

Di nuovo, la prosa argomentativa di filosofi e teologi risulta un terreno particolarmente fertile:

Ecce his verbis exprimitur quod charitas est affectio et motus animi; *ac per hoc* non videtur esse Spiritus sanctus (Pietro Lombardo, *Sententiae*, PL 192, 569).

*Ac per hoc* non est peccatum ei qui dimittitur propter Deum, si alii se iunxerit (Pietro Abelardo, *Sic et non*, PL 178, 1546D).

*Ac per hoc* non omnia, quae licita sunt, expediunt (Pietro Abelardo, *Sic et non*, PL 178, 1554A).

In particolare, al solito, gli scritti di S. Tommaso d'Aquino:

Unde quidquid fit secundum voluntatem, fit secundum hominis inclinationem, *et per hoc* non potest esse violentum (*Quaestiones disputatae de veritate*, 22, 22, 5; 111).

Ad quartum dicendum, quod quamvis anima materiae coniungatur ut forma eius, non tamen materiae subditur ut materialis reddatur; *ac per hoc* non sit intelligibilis in actu, sed in potentia tantum per abstractionem a materia (*Quaestiones disputatae de veritate*, 10, 10, 8; 141).

2.4. Quanto sinora osservato e, in particolare, la dinamica di costante interrelazione tra latino e volgare (che va sempre tenuta presente per l'italiano antico stante l'effettiva condizione di diglossia, più che di bilinguismo, che caratterizzava la formazione e l'attività degli intellettuali del tardo Medioevo) trovano esemplare e

variata ricapitolazione nelle opere latine di Dante, in cui ritroviamo tutti i nessi e le tendenze qui in esame<sup>11</sup>.

Innanzitutto, spicca la presenza del nesso *et per hoc* (segno, tra i tanti altri, della ben nota influenza tomistica su Dante), in particolare quale formula conclusiva, come nella chiusa del cap. XI del terzo libro della *Monarchia*:

Et sic patet quod Papa et Imperator, in quantum homines, habent reduci ad unum; in quantum vero Papa et Imperator, ad aliud: *et per hoc* patet ad rationem

oppure in questo passo famoso dell'*Epistola a Cangrande*:

Similiter differunt in modo loquendi: elate et sublime tragedia; comedia vero remissee et humiliter [...] *Et per hoc* patet quod Comedia dicitur presens opus.

E si può citare anche il seguente passaggio, più discorsivo, della *Quaestio de aqua et terra* (dove va notata anche l'occorrenza, come *variatio*, della forma pienamente classica *propter hoc*):

Ad quintum, cum dicitur quod aqua est corpus imitabile orbis lune, *et per hoc* concluditur quod debeat esse ecentrica, cum orbis lune sit ecentricus, dico quod ista ratio non habet necessitatem; quia licet unum adimitetur aliud in uno, *non propter hoc* est necesse quod imitetur in omnibus.

Né mancano i casi di *per hoc* prolettico di una dichiarativa, perfettamente corrispondente al *però... che* volgare (cfr. Vignuzzi 1973a e b); per es., di nuovo, nell'*Epistola a Cangrande*:

Et est comedia genus quoddam poetice narrationis ab omnibus aliis differens. Differt ergo a tragedia in materia *per hoc*, quod tragedia in principio est admirabilis et quieta, in fine seu exitu est fetida et horribilis

o, anche, in questi passi, ancora, della *Monarchia* (I, XV):

Constat igitur quod omne quod est bonum *per hoc* est bonum: quod in uno consistit

e della *Quaestio de aqua et terra*:

Consequentia probabatur *per hoc*, quod aqua naturaliter fertur deorsum.

---

<sup>11</sup> Traggo i risultati qui presentati dall'interrogazione del corpus dantesco (latino e volgare) presente nel sito [www.bibliotecaitaliana.it/](http://www.bibliotecaitaliana.it/)

3. Documentato in tal modo lo sfondo tardo- e mediolatino, è opportuna, prima di proseguire, una precisazione.

Già alla metà del Duecento, come vedremo, si rilevano i primi, ma non numerosi, affioramenti certi del *però* avversativo. Essi tuttavia non possono essere valutati solo, dal punto vista statistico-quantitativo, nella loro numerosità-diffusione (indubbiamente, circoscritta); vanno invece considerati, per il loro peso, come preziose testimonianze (come punte di *iceberg*, per così dire) di un'evoluzione avvenuta, tra parlato e scritto, nell'interazione tra latino e volgare.